Estado do Rio Grande do Sul
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADoRES DE JACUTINGA
Rua Angelo Fabiane, 106 - CEP 99730-000
Fone: (54) 3368-1180 - JACUTINGA-RS
e-mail: vereadoresiacutinga@hotmail.com

ATA No 1692 (nos termos da Resolução Legíslativa no Ul2A22)

SESSÃO PLENARIA ORDINARIA

1A SESSÃO LEGISLATIVA, 15' LEGISLATURA, 61O ANO DE EMANCIPAÇÃO

Aos 03 (três) dias do mês de março de 2025 (dois mil e vinte e cinco), às

19h00min, nas dependências da Câmara Municípal, em sessão plenária

ordinária, nos termos da Resolução Legislativa no 01/2022, que

"Regulamenta o arÍ. 99 do Regimento lnterno da Câmara acerca do

conteúdo das aÍas escr,'fas das sessões plenárias, institui o "Sistema de

Ata Digital" e dá outras providências" e sob a presidência do vereador

Gelsi Luiz Lodéa, reuniu-se o Legislativo Municipal de Jacutinga, com a

presença dos seguintes Vereadores: Amauri Busnello, Bruno Freddo,

Débora Ogliari, Docelmir Colombelli, Gerson Dias, Márcio Somrner,

Neumar Sakrezenski e Odair Braga. Trabalhos abertos pelo Presidente,

desejou boas-vindas aos colegas presentes e demais pessoas que

assistiam a sessão por meio da transmissão do Facebook. Na sequência,

foi realizada a verificação de quórum, presentes 09 vereadores.

Presidente solicitou ao Vereador Amauri para que faça a leitura de um

trecho bíblico. Aberto o pequeno expediente, o Presidente colocou a Ata

de no 1691 da sessão anterior em discussão. Não havendo

manifestações, o Presidente colocou a Ata em votação, sendo que houve

aprovação por todos os vereadores. Presidente solicitou que os

Vereadores passassem na Secretaria para assinar os votos de pesar em

razâo do falecimento de lrma Baréa e Claudemir Antônio de Oliveira.

Presidente abriu espaÇo para requerimentos verbais. Vereador Bruno e

Vereador Neumar apresentam requerimentos que serão encaminhados

ao executivo. Vereador Neumar também solicitou urgência na votação do

Projeto de Lei no 3.73912025. Presidente colocou o pedido de urgência

em discussão. Não houve manifestações. Ao ser posto em votação o

pedido de urgência foiaprovado portodos os vereadores. Não houve mais

"O PODER LEGISLATIVO É O
SUPORTE DA DEMOCRÁCTÁ."

i-

'" 4í
:,2

t. r r

-''*'
t

L

requerimentos verbais. Presidente abriu o grande expediente. Aberto o

grande expediente, o Presidente solicitou ao 10 Secretário que fizesse a

Ieitura da ordem do dia. 154 LEGISLATURA, 1A SESSÃO LEGISLATIVA,

61o ANO DE EIV|ANCIPAÇAO. SESSÃO PLENARIA ORDINARIA DE 03

DE FEVEREIRO DE 2A25. ORDEíVI DO DIA. PROJETO DE LEI

MUNICIPAL No 3.736, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2A25, que "Dá nova

redação ao Parágrafo 1o, do Artigo 2o, da Lei tMunicipal no 3.A67D022, e

dá outras providências." PROJETO DE LEI MUNICIPAL No 3.737, DE 13

DE FEVEREIRO OE 2025, que "Autoriza o pagamento de despesas do

exercício anterior não processadas na época propria à diversos credores,

e dá outras providências." PROJETO DE LEI MUNICIPAL No 3.739, DE

í8 DE FEVEREIRO DE 2025, que "Autoriza o lVlunicÍpio de Jacutinga -
RS a pafticipar da realização do Evento Rodeio Regional do Piquete

Amigos da Tradição de Jacutinga - RS, e dá outras providências."

PROJETO DE LEI MUNICIPAL NO 3.740 DE 18 DE FEVEREIRO DE

2425, que "Autoriza a Poder Executivo a firmar Termo de Fomento com a

Sociedade Corpo de Bombeiros Voluntários de JacutingalRS, e dá outras

providências." PROJETO DE LEI MUNICIPAL No 3.741 DE 18 DE

FEVEREIRO DE 2025, que "Autoriza o tt/unicípio a efetuar o Protesto de

Certidão De Dívida Ativa - CDA, e dá outras providências" PROJETO DE

LEI MUNICIPAL No 3,742 DE í9 DE FEVEREIRO DE 2025, que "Dá nova

redação ao Anexo ll da Lei tMunicipal nCI 2.11812012, e dá outras

provídências." PROJETO DE LEI MUNICIPAL No 3.743 DE í9 DE

FEVEREIRO DE 2A25, que "Autoriza a Município a firmar Termo de

Colaboração com repasse de auxílio, para a Sociedade Assistencial

Santo Antônio de Jacutinga, na forma que específica." PROJETO DE LEI

MUNICIPAL No 3.744 DÉ. 24 DE FEVEREIRO OÉ. 2025 que "Cria o

Programa lt/unicipal de Apoio à Qualificação Educacional, e dá outras

providências." Ordem do dia foi posta em discussão. Não houve

manifestaçÕes, sendo aprovada por todos os vereadCIres. Os PROJETOS

DE LEI NO 3.740 DE 18 DE FEVEREIRO DE 2925, NO 3.741 DE 18 DE

FEVEREIRO DE 2A25, NO 3.742 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2025, NO

3.743 DE í9 DE FEVEREIRO DE 2025 e No 3.744 DE?A DE FEVERETRO

DE 2A25, foram encaminhados para a Comissão de Constituição, Justiça

,,O PO»ER LEGTSLÁTIVO E O
SUPORTE DA DEMOCRACIÁ."

L

e Redação e Comissão de Orçamento, Finanças e Tributação. Presidente

solicitou que o Vereador Bruno fizesse a leitura do parecer da

Constituição, Justiça e Redação, referente ao PROJETO DE LEI 3.736,

DE 10 DE FEVEREIRO DE 2A25. Realizada a leitura da Ata 03 da referida

Comissão. Presidente solicitou ao Vereador Odair para que fizesse a

leitura do parecer da Comissão de Orçamento, Finanças e Tributaçáo,

referente ao PROJETO DE LEI 3.736, DE 10 DE FEVEREIRO DÉ 2925.

Realizada a leitura da ata 03 da referida Comissão. Presidente solicitou

ao 1o Secretário a leitura do PROJETO DE LEI MUNICIPAL No 3.736, DE

10 DE FEVEREIRO DE 2025. Projeto em discussão. Presidente fez o uso

da palavra. Projeto em votação. Projeto aprovado por todos os

Vereadores presentes. Presidente solicitou que o Vereador Bruno fizesse

a leitura do parecer da Constituição, Justiça e Redaçáo, referente ao

PROJETO DE LEI No 3.737, DE 13 DE FEVEREIRO D8 2025. Realizada

a leitura da Ata 03 da referida Comissão. Presidente solicitou ao Vereador

Odair para que fizesse a leitura do parecer da Comissão de Orçamento,

Finanças e Tributação, referente ao PROJETO DE LEI No 3.737, DE í3

DE FEVEREIRO DE 2025. Realizada a leitura da Ata 03 da referida

Comissão. Presidente solicitou ao 1o Secretário a leitura do PROJETO

DE LEI No 3.737, DE 13 DE FEVEREIRO DÉ.2025. Projeto em discussão.

Vereadores Docelmir, Amauri, Bruno e o Presidente Gelsi se

manifestaram. Projeto em votação. Aprovado por todos os Vereadores

presentes. Presidente solicitou que o Vereador Bruno fizesse a leitura do

parecer da Constituição, Justiça e Redação, referente ao PROJETO DE

LEI No 3.739, DE 18 DE FEVEREIRO DÉ.2025. Realizada a leitura da Ata

04 da referida Comissão. Presidente solicitou ao Vereador Odair para que

fizesse a leitura do parecer da Comissão de Orçamento, Finanças e

Tributação, referente ao PROJETO DE LEI No 3.739, DE í8 DE

FEVEREIRO DE 2025. Realizada a leitura da Ata 04 da referida

Comissão. Presidente solicita ao 1o Secretário a leitura do PROJETO DE

LEI No 3.739, DE í8 DE FEVEREIRO DE 2025. Presidente solicitou ao 1o

Secretário a leitura do PROJETO DE LEI MUNICIPAL No 3.739, DE í8
DE FEVEREIRO DE 2025. Projeto em discussão. Vereadores Amauri,

Docelmir, Bruno, Odair e o Presidente Gelsi fizeram o uso da palavra.

*O PODER LEGISLATIVO E O
TE DA DEMOCRÁCIA."

Projeto em votação. Aprovado por todos os Vereadores presentes.

Esgotada a matéria, o Presidente dispôs de 05 minutos para que cada

vereador se manifestasse. Os vereadores Docelmir, Odair, Amauri,

Bruno, ftlárcio, Débora e o Presidente Gelsi fizeram o uso do tempo

disponível e se manifestaram. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada

a sessão. Plenário Ernesto Vitorio Menin, 03 de março de 2025.

ente

DEMAIS VEREADORES PRESENTES

1

Amauri Busnello

2- tn ^^rrrg f.t)r)*-
Bruno Freddo

3-
Débora Oglíari

4

5-

Docelmir Colombelli

Gerson Dias

*O PODER LEGISLÁTWO E O
suPoRTE DA DEMOCRACI{. "

l, . i'É!'i 3j

,.

6-
lvlárcio Sommer

L

Í- g "' ,.'r ft{ 6 4'é{'

7-

8-

Neumar Sakcrezenski

Odair Braga

*O PODER LEGISLATIVO E O
SUPORTE DA DEMOCRACIA. "